



Tryggt och lekfullt på rese-  
centrum vid Vellinge Ängar

Läs mer på sidan 2



Demensbyn skapar  
meningsfull tillvaro

Läs mer på sidan 4



Fjärrundervisning på  
Sundsgymnasiet

Läs mer på sidan 7

## En annorlunda sommar på ingång

Skolavslutning, midsommar, semester och sommar nalkas och med det många traditioner, aktiviteter och arrangemang. I år är det mycket som inte blivit som vi tänkt oss eller planerat. Det är givetvis en stor besvikelse för många. Samtidigt tycker jag att händelserna de senaste månaderna visar på att det finns en stor benägenhet till omställning när förutsättningarna ändras och kraven ser annorlunda ut. Visst önskar man att det mesta bara ska bli som vanligt igen, men det gäller också att se möjligheter och hitta förtjänster som vi kan ta med oss in i framtiden.

Det är också viktigt att vi alla fortsätter följa myndigheternas rekommendationer samtidigt som vardagen ska fortgå. I kommunen har vi inte växlat ner på tempot utan vi har full fokus på att hålla god beredskap samtidigt som utvecklingsarbete, projekt, investeringar, planer m.m. fortskrider som vanligt.

Det finns saker att glädjas åt. Tänker då främst på beslutet från Mark- och miljöödomstolen i början på maj som innebär att kommunen beviljas tillstånd för att uppföra skydd mot stigande havsnivåer. Ett stort och viktigt beslut, för Vellinge men även för andra kommuner. En viktig framtidsfråga och en delseger som är väl värd att fira.

Jag hoppas att du får en riktigt härlig sommar. Ta hand om dig och varandra.

Vi hörs och ses – till dess ha det bäst!

**Carina Wutzler (M)**  
Kommunstyrelsens ordförande

### Följ Vellinge i sociala medier:

Facebook.com/Vellingekommun  
Vellingelive.solidtango.com  
Youtube.com/Vellingekommun  
Instagram: Vellingekommun

### Redaktör och ansvarig utgivare:

Jenny Reiman Ehle  
jenny.reimanehle@vellinge.se  
Tfn 040-42 50 00

Tidningen är tryckt på pappret  
Multi art silk  
Repro och tryck: Exakta Print AB

Nästa nummer kommer ut i september.

## Tryggt, trevligt och lekfullt på nya resecentrum vid Vellinge Ängar

Har du kört förbi Vellinge Ängar nyligen? Då vet du att arbetet börjar bli färdigt och snart välkomnas resenärer in till vårt fina nya resecentrum, med uppvärmt väntrum, kafé och toaletter.

Med det nya resecentrumet blir Vellinge Ängar en av kommunens största kollektivtrafikknoder. I det 200 kvadratmeter stora huset kan du som resenär sitta i en uppvärmd lokal, med möjlighet att surfa på Skånetrafikens wi-fi, gå på toaletten och köpa biljetter i biljettautomat. Här finns även ett kafé. Vem som ska driva kaféet är inte klart ännu, men förhoppningen är att det ska gå att köpa kaffe, fika och enklare lunchrätter.

I anslutning till stationen finns pendelparkering med ett 60-tal platser, laddstolpar för elbilar och ett cykelgarage. På torget finns även en lekyta som gör väntan på bussen roligare för de yngsta.

Stationen är en del av ett större projekt för Campusområdet, som bland annat även innefattar en ny sagolekplats, ny entré till Vanningen och bullervallar mellan Falsterbovägen och Ängavägen.

– I campusområdet har vi fått ett helt nytt område, med många fina nya tillskott och förbättringar. Vi har satsat mycket på trygghet, funktion och lek för barnen. Nya gångstråk i kombina-



tion med intressant information om den biologiska mångfalden där vi beskriver hur man har tänkt med växtlighet, dagvattenhantering, insekshotell och annat, säger Martina Ljung, projektledare på Vellinge kommun, och fortsätter:

– Det är enkelt att parkera och ladda bilen eller ta cykeln till Vellinge Ängar som har blivit en tryggare och trevligare plats. Hållplatsläget känns nära men ändå långt borta med de nya bulleråtgärderna som ger en trygg och avkopplande miljö.

Arbetet beräknas vara klart i början av sommaren, och när datum är satt för invigning så kommer det att publiceras på Vellinge.se.

*Text: Elin Falkenström*

## Utökade möjligheter inom vuxenutbildningen



Vellinge kommun erbjuder kommuninvånarna utökade möjligheter att läsa yrkesutbildningar och kurser inom vuxenutbildningen.

Mer information om anmälan samt bokning av vägledning hos Studie- och yrkesvägledare nås via Vellinge Lärcenters hemsida:  
[Vellinge.se/vellinge-larcenter](http://Vellinge.se/vellinge-larcenter)

## Vellinge kommun stödjer Grannsamverkan under 2020 och 2021

Under de två kommande åren stödjer Vellinge kommun den brottsförebyggande metoden Grannsamverkan som en del i kommunens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. Syftet med Grannsamverkan är att göra bostadsområden mindre attraktiva för brottslig verksamhet. Metoden bygger på ökad uppmärksamhet bland de boende, samt kunskap om vilka åtgärder de kan vidta för att minska risken för att bli utsatt för inbrott.

Läs mer om Grannsamverkan på [www.samverkanmotbrott.se](http://www.samverkanmotbrott.se)

# Kulturskolans chef går i pension efter 33 år på "världens bästa jobb"

I augusti lämnar Britta Gustavsson sin post som chef för kulturskolan Artisten. Ny chef blir Margareta Månsson som ser fram emot att ta över men som kommer sakna sin tidigare chef. – Det är stora skor att fylla, säger hon.

Britta Gustafsson har jobbat i Vellinge kommun sedan 1981. De senaste 33 åren har hon varit chef för kulturskolan, eller musikskolan som den hette fram till 2012. I dag har kulturskolan runt 800 elever. Att se unga personers självförtroende stärkas är något av det finaste med jobbet tycker Britta, som bland annat jobbat hårt för att erbjuda kulturverksamhet för barn och unga med funktionsvariationer.

– Vi vet inte mycket om framtiden. Men vi vet att kreativitet är något som efterfrågas, och där kan vi bidra med att stärka självförtroende och trygghet bland våra unga, även inför ett yrkesliv, säger hon.

Hon har hunnit med mycket genom åren. Här är några av de höjdpunkter hon vill lyfta fram:

– När vi startade marschorkestern 1988. Vårt 20-årsjubileum när vi hyrde Malmö konserthus och hade utsålda konserter. När musikskolan fick egna lokaler i gula Lindeskolan. Och så var det väldigt inspirerande när jag under åtta år satt i styrelsen för kulturskolerådet.



Resor med husvagnen, mer tid med barnbarnen och fortsatt ledning av Da Capo-kören. Det ser Britta fram emot som pensionär.



"Kulturskolan är grogrunden för kulturen i kommunen. För att en kommun ska kännas attraktiv och levande så behövs en identitet, och där är kulturen jätteviktig", säger Britta Gustavsson. Margareta Månsson håller med.

– Men den största höjdpunkten var när vi blev kulturskola 2012. Vi fick nytt eget hus, med den fantastiska konsertsalen, och möjlighet att erbjuda väldigt mycket mer kulturverksamhet.

I augusti tar Margareta Månsson över som chef för kulturskolan. Hon har arbetat som musiklärare i 15 år och i olika roller inom kulturskolan i sju år.

– Det är en fantastisk verksamhet, och jag vill fortsätta arbetet med att vara en positiv, kreativ mötesplats. Jag ser mycket fram emot det, men samtidigt är det tråkigt att Britta slutar. Det är stora skor att fylla. Det är imponerande att under så många år alltid vara så positiv och hitta lösningar. Britta har lärt mig att se möjligheter, säger Margareta.

En av utmaningarna hon ser framöver är att nå ännu fler elever.

– Det jobbar vi ständigt med. Särskilt

äldre barn är svåra att nå. Barn och unga tänker lite annorlunda idag än för tio år sen, och det kräver att vi planerar verksamhet och kurser utifrån det. Och så har vi ju en växande befolkning, och då vill ju vi vara ännu mer tillgängliga och för fler, säger Margareta.

Britta känner sig helt trygg i att det är Margareta som kommer leda kulturskolan vidare.

– Maggan är kunnig, klurig och klok. Hon känner verksamheten, önskemålen och personalen. Mina tips till henne är att ta vara på det som är bra och försök utveckla där det finns behov, lyssna på din kloka personal, fortsätt tänka utanför boxen och framför allt se till att ha roligt och njut av världens bästa jobb!

*Text och foto: Elin Falkenström*

Brita Persson handlar i butiken på Månstorps ängar med hjälp av Britt-Marie Kvant och Nathalie Stahlénius.



## Demensbyn formas utifrån de äldres behov

Förvandlingen till Sveriges första vård- och omsorgsboende med demensby-koncept pågår för fullt. Kommunens projektledare ger en inblick i processen.

Sedan hösten 2019 har arbetet pågått med att förverkliga visionen om ett specialanpassat boende för personer med demenssjukdom. Helena Hägg, med erfarenhet inom konceptdesign och utbildningsbakgrund i konsthistoria, visuella studier samt industridesign, är kommunens projektledare. Hon har arbetat tillsammans med Förenade Care med att driva igenom visionen för verksamheten som utvecklas på Månstorps ängar.

– Jag arbetar främst med utformning och anpassning av byggnaden och trädgården, det kan handla om allt ifrån att trycka på satsningar av färg- och formval till fastighetsförändringar, berättar Helena Hägg.

Demensby-konceptet handlar om att skapa en så meningsfull tillvaro som möjligt för människor med demenssjukdom. Syftet är att kunna ha närhet till funktioner liknande de som finns

ute i samhället, för att sätta guldkant på vardagen. Ett exempel är den nyöppnade butiken på området som de boende kan handla i. Affären har återanvänd inredning och utbudet är fokuserat på varor som är lätta att känna igen.

De som driver de anpassade aktiviteterna från insidan är bl.a. Månstorps Ängars aktivitets-

ansvariga, Leva Livet-gruppen. De fångar upp de boendes intressen i gemensamma aktiviteter i den fysiska miljön.

Snart är en ny trädgård som kommer knyta samman in- och utsida färdigställd. I den nya trädgården planeras en paviljong, där man kan fika och umgås. Detta omges av en gångslinga kantad av doftande blombuskar. Trädgården utformas för att stimulera sinnen, något som demenssjuka mår bra av. Det gäller att tänka tredimensionellt, genom att placera färgstarka blommor utanför fönstren på boendet, som man kan njuta av även från insidan.

För att möta de särskilda behov som demenssjuka har, ligger noggrann research till grund för alla anpassningar. För att få inspiration gjordes studiebesök till Ystad och till Svendborg i Danmark.

Vårdleverantören Förenade Care driver verksamheten på Månstorps ängar. Parallellt med att vård- och omsorgsboendet blir demensby-koncept, specialutbildas all personal i bemötande av människor med kognitiv svikt.





Demenssjukdom innebär ett succesivt nedbrytande av hjärnans olika funktioner. Olika typer av demens är Alzheimers, vaskulär demens, frontallobsdemens och Lewy Body. För många med demensdiagnos är tidiga tecken försämrat minne och att man får svårt att klara sig själv i vardagen. Demens är en växande folksjukdom, och år 2030 beräknas 180 000 människor i Sverige vara drabbade. (Källa: Svenskt Demenscentrum)

– Det första jag gjorde när jag började var att läsa på om demenssjukdom, både ur patient- och anhörigperspektiv. Jag slogs av hur mycket sjukdomen består av sådant du kan känna igen dig i; ensamhet, otrygghet, att förlora sitt sammanhang. Miljön och de människor du möter blir ännu viktigare, eftersom du tappar inre referenser och minnen. Det är här och nu som gäller, säger Helena.

Längre fram kommer fler anpassningar och nyheter på Månstorps ängar. Bl.a. skapas ett SPA, där de boende till exempel ska kunna få naglarna målade eller håret lagt i papiljotter och umgås i en skön miljö.

En bonus i förändringarna på Månstorps Ängar är att de boende blir delaktiga. Kanske blir man påmind om ett tidigare arbetsliv när man ser en snickare gå förbi, och stannar och pratar medan en hylla skruvas upp. Eller kanske är man sugen på en bit choklad, och hittar en kompiss på vägen medan man handlar?

*Text: Helena Hägg*

## Gör så här om du har invasiva arter på din tomt

Invasiva arter kallas de arter som är nya i vår natur och som hotar hälsa, ekologiska- eller ekonomiska värden. Nu på sommaren blir de särskilt synliga och Vellinge kommuns miljöstrateg Maja Jonholm tipsar här om vad du ska göra om du råkar ut för några av de vanligaste arterna.

Om man har invasiva arter på sin fastighet så är man skyldig att bekämpa dem. Tre arter som vi vet finns i kommunen är Jätteloka, Jättebalsamin och Parkslide.



### Jätteloka

Jättelokan kan bli fem meter hög och innehålla 50 000 frön. Eftersom den blir så stor så skuggar den ut all annan växtlighet där den breder ut sig. Det är viktigt att du använder skyddsutrustning så att du inte får växtsaft på huden eller i ögonen. Bekämpa den tidigt på säsongen innan den hunnit blomma och få frö. Gräv upp plantorna, minst 10 centimeter av roten under jord ska följa med. Växten ska brännas och får aldrig läggas på kompost.



### Jättebalsamin

Jättebalsamin kan bli upp till 2,5 meter hög och växer i stora, täta bestånd som skuggar ut all annan vegetation. Den har lila blommor och fröställningar som när de är mogna skjuter iväg frön när man petar på dem. Bekämpa helst i juni, innan frökapslarna är mogna. Dra upp

växten, eller slå den upprepade gånger under växtsäsongen. Växten ska brännas och inte läggas på kompost.

### Parkslide

Spridningen av Parkslide ökar när vårt klimat blir varmare. Stammen påminner om bambu och är ihålig, grön med röda fläckar. Växten kan bli mellan 50 och 250 centimeter hög. Parkslide sprids via röt-



terna som blir väldigt starka och kan ta sig in i byggnader och vattensystem. Gräv inte! Små rotbitar kan bilda nya växter. Rotsystemen blir både djupa och breda. Det bästa bekämpnings sättet är att klippa ner växten minst fyra gånger per säsong, täcka marken med en duk och lägga ren jord ovanpå. Växtdelar som klippts av ska brännas, lägg aldrig på kompost.



På [Vellinge.se](https://www.vellinge.se) kan du läsa mer om invasiva främmande arter. Där hittar du också länkar till fördjupande material om bland annat bekämpning och rapportering.

## Så här kontaktar du trygghetsvärdarna

Kommunens trygghetsvärdar förebygger brott och otrygghet genom att röra sig i samhället på kvällar och nätter. Kontakta dem via e-tjänsten Trygghetstips på [Vellinge.se](http://Vellinge.se), eller ring dem.

Bil 1, tfn 0733-33 61 40, har täckningsområde Vellinge, Höllviken, Östra Grevie, Gessie, Västra Ingelstad med omnejd.

Bil 2, tfn 0733-33 61 41, har täckningsområde Höllviken, Ljunghusen, Skanör, Falsterbo, Räng med omnejd.

Ring alltid 112 vid fara för liv, egendom eller miljö samt vid pågående brott eller ordningsstörningar.



## Koppla hunden i våra naturreservat!

Nu när sommaren är här så är det många som gärna går på hundpromenad i våra fina naturreservat. Då är det viktigt att som hundägare känna till vilka skyldigheter man har för sin hund ute i naturen. Hundar får endast vara lösa om de håller sig inom koppelavstånd (ca 2 meter) från sin hundförare, enligt Lagen om tillsyn över hundar och katter. Särskilda restriktioner gäller från gällar från 1 mars till 20 augusti. För mer detaljerad information om vilka regler som gäller i våra olika naturreservat kan du gå in på [Vellinge.se/](http://Vellinge.se/) hundar.

## Följ kommunfullmäktiges sammanträden

Vellinge kommunfullmäktiges sammanträden är alltid öppna för allmänheten. Mötena hålls i fullmäktigesalen på Vellinge kommunhus. Har du inte lust eller möjlighet att vara på plats så kan du ändå följa sammanträdet hemifrån. Vi sänder alla kommunfullmäktiges sammanträden live, du hittar enkelt sändningen via [Vellinge.se](http://Vellinge.se) eller kommunens facebookside.

# Tyck till om fördjupad översiktsplan

Är du intresserad av kommunens vision för östra Höllviken? Då får du gärna komma med synpunkter på den fördjupade översiktsplan som tagits fram av planenheten på samhällsbyggnadsavdelningen. Den visar kommunens syn för användningen av mark- och vattenområden i östra Höllviken och hur miljön ska bebyggas och utvecklas.

Syftet med planförslaget är att visa kommunens vision för östra Höllviken, visa på utveckling i ett attraktivt läge, centralt, kollektivtrafiknära och med närhet till havet, skapa en välkommande entré till Höllviken, skapa gröna områden för rekreation och hantering av vatten.

Handlingar finns tillgängliga på kommunhuset i Vellinge och biblioteket i Höllviken under tiden 24 april till 30 juni 2020. Se även [Vellinge.se](http://Vellinge.se) där handlingarna finns publicerade.



Synpunkter med namn och adress ska senast 30 juni 2020 ha inkommit till Planenheten, Samhällsbyggnadsavdelningen, Vellinge kommun, 235 81 Vellinge, eller via e-post till [plan@vellinge.se](mailto:plan@vellinge.se).

## Digital turistinformation

Besöksnäringen är en viktig del av näringslivet i Vellinge kommun och en av de branscher som drabbades först av Corona-effekterna. Vårsäsongen kom av sig innan den knappt hade hunnit starta och många inom besöksnäringen har haft det tufft. Det är viktigare än någonsin att nå ut med sin kommunikation.

– Digitala konsumtionsmönster och beteenden ändras snabbt och idag finns helt andra förväntningar vad gäller tillgänglighet till digital information än för bara ett par år sedan.

Den digitala utvecklingen går fort. Det ställer helt nya krav på besöksnäringen som måste navigera i det nya digitala landskapet, säger Annica Carlstedt, näringslivs- & turismchef i Vellinge kommun.



Kommunen arbetar tillsammans med besöksnäringen för att digitalisera turistinformationen och öka tillgängligheten för besökarna före, under och efter besök i kommunen. Under våren har besöksnäringen erbjudits webinarier och workshops för att höja den digitala förmågan och inspirera fler att komma på besök och njuta av #bättreutsiktrevellinge.

# Sundsgymnasiet

## – läsåret avslutades på nätet

Den 16 mars stängdes landets gymnasieskolor och undervisningen lades om till fjärrundervisning. Det innebär att undervisningen följer schemat men lärare och elever ”träffas” via webben. Jonas Frankel som är rektor på Sundsgymnasiet berättar med stolthet hur snabbt både lärare och elever kom igång med det nya arbetssättet.

Lärarna på Sundsgymnasiet använder Teams för sina lektioner med eleverna. Man följer schemat och öppnar ett möte i Teams vid utsatt tid. Anders Larsson som är lärare i samhällskunskap, historia och religion berättar att han försöker göra webblektionen så lik den vanliga som möjligt. Han har ett ”upprop” och kollar närvaro. Han har på sin kamera så att eleverna kan se honom, det känns mer personligt. Närvaron på webb-lektionerna är hög och eleverna tar stort ansvar för sina studier. Anders säger att eleverna håller en god ton i sitt samtal på nätet och visar respekt och omsorg om varandra.

Att jobba hemma är en utmaning för alla – hur ska man hitta de dagliga rutinerna? För att stötta eleverna lade Elevhälso-teamet ut filmer med råd och tips för att klara hemarbete på bästa sätt. Kajsa Eldh som är kurator berättar eleverna har reagerat olika på fjärrundervisningen. De flesta klarade situationen bra men genomgående är att eleverna saknar det sociala sammanhanget - rutinerna, kompisarna och lärarna. Några har behövt träffa Kajsa i skolan. Det finns också elever som tycker att det är skönt och effektivt att vara hemma. Mentorerna höll extra tät kontakt med sina elever för att fånga upp om någon behövde stöd eller lite pepp.

Den sista terminen i gymnasiet blev annorlunda i år. Slutspurten inför studenten som brukar vara en tid av intensivt arbete och många sociala aktiviteter ersattes med hemarbete. Ebba Ålund och Casper Linde tycker att studierna har fungerat bra



Casper Linde och Ebba Ålund tycker att studierna har fungerat bra men de har saknat kontakten med sina lärare.



Anders Larsson undervisar via Teams.

men de har saknat kontakten med sina lärare. De har också provat en del annorlunda prov- och bedömningsformer. Ebba filmade sin redovisning av gymnasiearbetet. Casper berättar att han låg lite back med uppgifter när han gick över till fjärrundervisning. Han hade en plan med lärarna hur de skulle jobba men efter ett samtal mentorn så tog han tag i det på egen hand. Det var tufft men också lärorikt att ta eget ansvar.

Användningen av den digitala tekniken har tagit ett stort steg framåt när alla blev tvungna att gå över till fjärrundervisning. Både lärare, elever och teknik har utmanats. En som tagit det digitala lärandet långt är Lina Bårdskär Barba. Hennes elever på SFI använder QR-koder för att logga in till ett virtuellt klassrum i sin smartphone. De loggar in och ”träffar” Lina som inleder lektionen precis som i klassrummet. Eftersom många är analfabeter jobbar hon med bildstöd och filmer.

Kevin Quan, lärare i ekonomi och samhällskunskap tror att fjärrundervisning är något vi får vänja oss vid i framtiden. Han ser hur de arbetsformer som är vanliga idag kommer att utmanas av ny teknik och nya behov. Han funderar redan på nya sätt att organisera eleverna och undervisningen.

Fjärrundervisningen har varit ett tillfälle nya prova nya digitala verktyg för undervisning och alternativa bedömningsmetoder. Det har också inneburit en hel del extra arbete för både studenter och lärare.

– Det har varit en spännande tid men också stor påfrestning för både lärare och elever. Nu ska vi utvärdera och se hur vi ska utveckla våra metoder för att vara redo för framtiden, säger Jonas Frankel.

*Text: Maria Lindeberg*



## Detta händer på Falsterbo Strandbad i sommar

### T.o.m 16 augusti

Utställning Emma Hartman,  
A Ballad for You, måleri

### 3 juni – framåt

(vid ordinarie öppettider)

Vi bygger ett bi-hotell tillsammans! Kom och bi-dra! Öppen aktivitet för alla åldrar, utomhus. Material finns på plats.

### 1 juni – 21 juni

Ons kl. 10:30- 11 Hävning i havet

Tors kl. 11:30 - 12 Natur före lunch

Lör kl. 14:00 – 14:30 Livet i dammen

Sön kl. 14:00 – 14:45 Naturvandring

### 22 juni – 30 augusti

Ons kl. 9:30 Hävning i havet

Frekl. 9:30 Hävning i havet

Lör kl. 15:00-15:30 Naturlig fruktstund för de minsta (för åldrarna 2-5)

Sön kl. 14:00 – 14:45 Naturvandring

### 7 juni

Kl. 11.00–16.00 Fokusdag på naturum:  
Havet

### 14 juni

Kl. 14:00-16:00 Drakfest för familjer!

### 17 juni

Kl. 14.00-15.00 Natur+Konst=Sant

### 28 juni

Kl. 14.00-15.30 Sunprint!

Kl. 14.00-15.30 Fjärilsvandring med Ulf Westerberg (100kr/person)

### 15 juli

kl. 14.00-15.00 Natur+Konst=Sant

### 19 juli

kl. 14.00-15.30 Sunprint!

### 23 juli

kl. 22.00-00.00 Nattfjärilskväll

### 26 juli

kl. 14.00-15.30 Fjärilsvandring med Ulf Westerberg (100kr/person)

### 5 augusti

kl. 14.00-15.00 Natur+Konst=Sant

### 20 augusti

kl. 22.00-00.00 Nattfjärilskväll

kl. 17.30-20.30 Augustiakvarell.  
OBS, föransmälan

### 23 augusti

kl. 13.00-16.00 Augustiakvarell  
OBS, föransmälan

### 28 augusti

kl. 17–20. Kreativ kavalkad – Mingelkväll

### 29 augusti

kl. 11–16. Kreativ kavalkad.

### 30 augusti

kl. 12.00-15.00 Slöjdlöppis.



Hävning i havet

Fler arrangemang hittar du på [Falsterbostrandbad.se](http://Falsterbostrandbad.se)

Tack  
för att du håller  
avstånd!

